2

К О П И Я
Дело № 5-87/37/2024
УИД:91MS0037-01-2024-000490-27

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

10 апреля 2024 года                                                                    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                                   Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется
производство по делу об
административном правонарушении,                                          А.С. Теслика,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении
Теслика А. С., родившегося ДАТА в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, председателя правления ИЗЪЯТО, юридический адрес: АДРЕС, проживающего и зарегистрированного по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП,
у с т а н о в и л :
А.С. Теслик, являясь председателем ИЗЪЯТО, юридический адрес: АДРЕС, в нарушение п. 4 ст. 23 НК РФ  предоставил в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым по телекоммуникационным каналам связи расчет по страховым взносам от имени указанного юридического лица Крым за 1 квартал 2023 года, подлежащий предоставлению не позднее 25.04.2023, с нарушением установленного срока 26.04.2023.
А.С. Теслик в судебном заседании виновность признал, раскаялся в совершении административного правонарушения. Подтвердил несвоевременность предоставления в налоговый орган первичного расчета по страховым взносам за 1 квартала 2023 года.
Исследовав имеющиеся в материалах доказательства, соответствующие требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о доказанности совершения А.С. Теслик административного правонарушения, исходя из следующего.
Виновность А.С. Теслик, кроме признания в пояснениях, в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 91062405700094600003 от 13.03.2024, который составлен уполномоченным должностным лицом и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. И.С. Менанова надлежащим образом извещена о дате и времени составления протокола с направлением его копии, содержащей разъяснение прав лица, в отношении которого веется производство по делу об административном правонарушении (л.д. 1-13);
- квитанцией о приеме первичного расчета страховых взносов в электронной форме, подлежащей предоставлению до 25.04.2023 с нарушением этого срока, 26.04.2023 (л.д.22);
- Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц с данными о полномочиях А.С. Теслика как должностного лица ИЗЪЯТО, в том числе с обязанностью своевременного предоставления расчетов в налоговый орган (л.д. 14-17);
- актом налоговой проверки №1121 от 27.07.2023 с фиксацией нарушения срока подачи расчета по первичным страховым взносам ИЗЪЯТО за 1 квартал 2023 года (л.д. 17-19).
В соответствии с п. 3 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
Согласно п. 4 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.
Налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки (п. 6 ст. 80 НК РФ).
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ расчет по первичным страховым взносам за 1 квартал 2023 года подлежит предоставлению в налоговый орган не позднее 25.04.2023.
Таким образом, мировым судьей достоверно установлено, что А.С. Теслик, являясь лицом, на которое возложена обязанность в установленный срок представить в налоговый орган расчет по страховым взносам за 1 квартал 2023 года не позднее 25.04.2023, не выполнил данное требование, установленное законом, фактически предоставив его от имени ИЪЯТО 26.04.2023.
Исходя из этого, мировой судья находит виновность А.С. Теслика в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчетов) в налоговый орган по месту учета.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении А.С. Теслика не имеется, в связи с чем он подлежит административной ответственности с назначением административного наказания.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, данные о личности совершившего его лица, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающими административную ответственность А. С. Теслика, является раскаяние в совершении административного правонарушения. Отягчающих административную ответственность А.С. Теслика обстоятельств не установлено.
С учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности А.С. Теслика, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ А.С. Теслик, являясь на момент совершения административного правонарушения председателем правления ИЗЪЯТО, привлекается к административной ответственности как должностное лицо.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

          		                       п о с т а н о в и л :
Теслика А. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 копеек.
Административный штраф в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить А.С. Теслику, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 		личная подпись		   Д.А. Ястребов

Подлинник постановления находится в материалах дела № 5-87/37/2024 об административном правонарушении судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

Мировой судья судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
район и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                                                                                    Д.А. Ястребов

Помощник мирового судьи                                                                                                 Е.В. Пестрикова

Копия верна:
Мировой судья судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
район и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                                                                                    Д.А. Ястребов

Помощник мирового судьи                                                                                                 Е.В. Пестрикова

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья судебного участка №37
Джанкойского судебного района
(Джанкойский муниципальный
район и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                                                                                    Д.А. Ястребов

Помощник мирового судьи                                                                                                 Е.В. Пестрикова